Pada masa tersebut, lahir para ulama dan karya-karya

ushul fiqh kenamaan yang menjadi rujukan kitab-kitab ushul fiqh di

kemudian hari. Di antara kitab-kitab penting ushul fiqh yang lahir pada abad

ke-5 tersebut antara lain:14

1. Kitab al-Ahd atau al-Amd karya Qadli Abd al-Jabbar al-Mu‘tazili (w.

415H/1024M).

2. Kitab al-Mu‘tamad karya Abu Husayn al-Bashri al-Mu’tazili (w. 436H

1044M).

3. Kitab al-‘Uddah karya Abu Ya’la al-Hanbali (w. 458H/1065M).

4. Kitab al-Ihkam fi ‘Ushul al-Ahkam karya Ibnu Hazm al-Dzahiri (w.

456H/1062M).

12 Manna'ul Qathan, (1006), Târikh Tasyri' al Islâmy, Riyadh: Maktabah Al ma'arif, cet. II. Ha.

23-25.
13 Abdul Wahab Ibrahim Abu Sulaiman. (1983). Al-Fikr al-Usuli: Dirasah Tahliliyah Naqdiyah.

Jeddah: Dar al-Syuruq.
14 Noel James Coulson. (1999). History of Islamic Law. Edinburgh: Edinburgh University Press

Masyhadi

SCHOLASTICA, Volume 3, Nomor 1, Mei 2021 | 19

5. Kitab al-Luma’ karya Abu Ishaq al-Syirazi al-Syafi‘i (w. 467H /1083 M)

6. Kitab al-Burhan karya Al-Juwayni al-Syafi‘i (w. 478H /1085M)

7. Kitab Ushul Al-Sarakhsi karya Imam al-Sarakahsi al-Hanafi (w.

490H/1096M).

Imam Abu Hamid Al-Ghazali wafat pada tahun 505 H atau abad ke-

6, tetapi sebagian hidupnya dihabiskan pada abad ke k-5. Karena itu, kitab

al-Mustashfa karya al-Ghazali dapat dimasukkan ke dalam jajaran kitab

yang dilahirkan ulama abad ke-5. Di antara kitab-kitab di atas, ada empat